¹¹³ Isto, 169.

¹¹⁴ Isto, 170.

¹¹⁵ Isto, 171.

PRILOZI

1. 20.8.1598 (Hka Wien, Vermischte ungarische Gerenstände, Fasc. 2, Rote 21, 109).

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Domine Clementissime

Post seruitiorum meorum, meique ipsius in gratiam Maiestatis Vestrae Sacratissimae humilimam commendationem.

Annis superioribus gubernante Hungariam Serenissimo quondam principe Ernesto Archiduce felicis memoriae, supplica, ueram humiliter Maiestati Vestrae Secratissima; que dignata fuisset benignum suum consensum mihi prabere querendi fodinas auri et argenti, aliorumque metallorum in Maiestatis Vestrae regnis, incipiendo a mari hadriatico vsque ad fluuim Drauum, in confiniis scilicet et solitudinibus inuentarumque fodiendi, e terra eruendi, conflandi, vtendique potestatem, soluta tamen fisco Maiestatis Vestrae decima parte euismodi minerare. Cuiquidem petition meam Maiestas Vestra Sacra benigne consenscrat. Sed interuenientibus hisce bellorum tumultibus maxime vero infestante perfidissimo hoste Hassan Bassa Bosnensi has partes, eiusmodi minerarum querendi occasio mihi fuit praecepta. Nunc autem felicibus Maiestatis Vestrae auspiciis hoste ipso nominis christiani Turca refrenato et debilitato, iterum sese eiusmodi occasiones opportune offerunt. Supplico itaque Maiestati Vestrae Sacratissime humiliter, dignetur mihi quaerendarum minerarum auri argenteique et aliorum metallorum consensum et facultatem, inuentarunque liberum vsum praebere, siue illas in bonis ad Maiestatem Vestram et eius sacram coronam partinentibus: siue in aliorum Dominorum et nobilium territoris reperiri poterunt, in cofiniis scilicet et locis desertis a praefato mari vsque ad Drauum. Ego vero polliceor, me, inuentis et in vsum radactis eiusmodi mineris, decimam partem mineras ad Cameram et fiscum Maiestatis Vestrae quotannis fideliter administraturum, mineras vero ipsas non Maiestatis Vestrae sed meo sumptu et impensis, siue illas reperire poterunt siue non, quaesitum, inuentasque laboraturum, et insuper pro defensione fodinarum et loci vbi inuentas fuerint, competentem militum numerum meis sumptibus intenturum. Clemens et benignum a Maiestate Vestra expecto responsum, consensumque quamprimum emanari et mihi mitti supplico, nunc enim et tempus et occasio eius rei sese vltro offerunt.

Maiestatis Vestrae Sacratissimae humilimus atque subiectissimus seruus Thomas Erdeody, Comes montis Claudii.

2. (HKA Wien, VUG, Fasc. 2, Rote 21, 64)

Ad Serenissimum Archiducem Austriae, Matthiam, Thomae Erdeodi, Comitis et Banis humilima Supplicatio.

Serenissime Archidux Princeps ac Domine, Domine Clementissime Cum omnes aerifodinae per Regnum Hungariae in eo priuilegiatae sunt, ne de Chalybis, Ferri, Plumbi, Seni, aliarumque rerum similium, ad culturam fodinarum necessiarum vectura. Telonium aut Tricesima vlla exigi debeat: Ideo superiori quoque tempore Serenissimo Archiduci Ernesto Domino meo gratiosissima, fretus illa Regni antiqua conseuetudine et priuilegiorum immunitate, pro illarum rerum ad fodinas meas Zamaworiensas necessiarum, libera et immuni vectura, in qua hactenus a Tricesimotoribus, praeter morem et consuetudinem Regni multum impeditus fui, himilime supplicau cum autem sua Serenitas tunc iustae meae petitioni non annuerit: sed mihi Camera Aulica iniunxerit, vt edocerem, quibusnam culturam istarum fodinarum commiserim, et nunc eius modis res quae eo deductae hactenus a solutione Tricesimae immunes fuerint: Itaque Serenitati Vestrae humilime significi; quod cultura quidem istarum fodinarum

mearum per proprios meos ed destinatos seruitores et officiales, nomine et autoritate mea administratur, et tamen hoc sumptibus expensis Mercatorum Hieronymi Czonkae et Johannis Alexandri Marentii, vt qui omne cuprum quod ibi conflatur, ex contractu emptionis a me habent, fit. qui etiam eiusmodi res necessarias, iuxta conuentionem inter nos factam, solent ad fodinas aduehere, et ab empto metallo Tricesimas integras persoluere. Et licet hactenus Tricesimatores liberam et immunem vecturam illarum rerum illis non permiserint: tamen hoc contra immunitates et priuilegia factum est, et hoc principaliter non in illorum Mercatorum: sed potius meum fodinarumque mearum damnum et euidens impedimentum cedit, cum omnia quae exponant, mihi ex precio emptio (...). Cum autem minus aequum sit, duplicum ab vna mercatur (...) exigere, et Suae Sacratissimae Maiestatis Camerae prouentus per supradictam solutionem Tricesimae de cupro auecto, quam Mercatores praefati diligenter solent expendere, quotidie augeantur, praesertim si istis rebus necessariis fodinae, per similes iniquas et insolitas exationes, non priuentur. Quare Serenitati Vestrae denuo humilime supplico, ne me contra Priuilegia et consuetudines fodinarum in hoc, a quopiam onerari patiatur. Sed potius Supremo Tricesimatori in Nedelicz, aliisque ab eodem dependentibus, benigne demandare dignetur: Vt mihi hominibusque meis supra dictis subordinatis, sine quorum auxilio cultura istarum fodinarum, etiam in manifestum damnum Suae Maiestatis fieri nequaquam passet, liberam in posterum et immunem per Tricesimas rerum ad fodinas necessarium advectionem, sine vlla tergiuersatione aut excustione concedere, et debeant et omnino teneantur, nec contra mandatum Serenitatis Vestrae quicquid facere presumant. Vt et fodinae nato commodius et sine impedimento coli, et sacrae Cesareae Maiestatis Suae Camerae lucrum, per cupri auectionem et Tricesimae, ad eodem cupro solutionem, indies augeri queat. In eo facies Serenitas Vestra rem aequitati et constitutionibus Regni Hungariae consentaneum, et meis indefessis et humilibus seruitis iterum promerendam. Quo a reliqua me in Gratiam eiusdem humilime commendans benignumque eiusdem Responsum expectans. Serenitatis Vestrae Humilimus et fidelis seruitor Thomas Erdeodi Banus.

3. (HKA Wien, VUG, Fasc. 2, Rote 21, 66)

Ad Serenissimum Archiducem Austriae, Ernestum, Thome Erdeodii Comitis Montis Claudi et Bani, humilima supplicatio

Serenissime Archidux, Domine Domine Clementissime

Qualiter superioribus diebus in absentia Vestrae Serenitatis Serenissimo Archiduci Matthiae pro libera et immuni vectura rerum ad culturam fodinarum mearum Zamoworiencium necessarium humilime supplicauerim, quidque eo tempore mihi responsum fuerit quod nimirum mihi tunc, tunc vbi causa super Zomowar et fodinas cepta, ad finem perducta fuerit, ad petitionem illam meam respondebitur: id Serenitati Vestrae ex adjunctis baribus, pluribus benigne constabit. Cum autem haec et similia sint contra Priuilegia, constitutiones et Consuetudines Regni, quod nostris libertatibus frui impeditur, indeque isti velidi clamores, quos Nobiles Hungari in suis semper congregationibus edunt, et libertatis pristinae restitutionem, vociferando petunt, oriantur: Itaque denuo Serenitati Vestrao humilime supplico, vt me quoque in antique nostra libertate, quantum ad praedictam liberam et immunem vecturam rerum, ad culturam fodinarum necessarium, attinet, benigne conseruare, necessariaque mandata superinde ad Supremum Tricesimatorem in Nedelicz, sibique subordinatos, dari facere, non dedignetur. Hoc enim nihil derogat causae, quae iam in foro, ratione cuiusdam vrburae est, quo minus immunitatibus nostris vtamur. Alioquin si Camera iustae meae in hoc petitioni non acquieuerit, mihi eadem in sinistram partem non interpretabitur, si hac in parte Regni libertate vtemur. Quo ad caetera, me in Gratiam Serenitatis Vestrae humilime commendans benignumque eiusdem expectans responsum.

Serenitatis Vestrae humilis et fidelis seruitor Thomas Erdeodi Comes Montis Caudii, Banus.

4. (HKA Wien, VUG, Fasc. 2, Rote 21, 15-16)

Extract von dem Samoborer kupfer Bergwerckh auss einer quartalls Raittung de Anno 1589.

was... an baaren gelt eingegangen

<i>Empfang geldt:</i>	<i>g.</i>	<i>kr.</i>	<i>d.</i>
besteht in Cassa rest von den vorigen 4thall	430	33	-
Item der Tuch und Kozen vorrath von daher	194	59	1
umb in etlich posten gelieferte handls notdurften wurden gegen Empfang geschrieben	6379	32	-
vermög zeng schoffers Rehnung umb abgegebene requisitn und Materialien	697	44	
umb hohlen, wurde von dem handis Schmiden eingebract	52	55	
von den gedüngs innhabern vor haaber	12	-	-
an gewin per Tuch und Kozen Raittung	275	28	
abgeschriebene Debitor schulden	33	38	
<i>Summa des Empfangs</i>	<i>8186</i>	<i>6</i>	<i>4</i>